Проект внесен
Губернатором Новгородской области

                                                                                    Дроновым А.В.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от       №

Великий Новгород

О внесении изменений в
Положение о проверке
достоверности и полноты
сведений, представляемых
гражданами, претендующими на
замещение должностей
государственной гражданской
службы Новгородской области, и
государственными гражданскими
служащими Новгородской
области, и соблюдения
государственными гражданскими
служащими Новгородской
области требований к служебному
поведению

Новгородская областная Дума постановляет:

1. Внести в Положение о проверке достоверности и полноты сведений,

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей

государственной гражданской службы Новгородской области, и

государственными гражданскими служащими Новгородской области, и

соблюдения государственными гражданскими служащими Новгородской

области требований к служебному поведению, утвержденное

постановлением Новгородской областной Думы от 16.12.2009 № 1221-ОД

(газета «Новгородские ведомости» от 25.12.2009, 03.09.2010, 03.05.2012,

30.05.2012, 30.04.2013, 07.02.2014, 03.10.2014, 31.12.2015, 29.12.2017,

05.03.2021, 08.07.2022, 26.12.2025) следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых

гражданским служащим, претендующим на замещение должности

государственной гражданской Новгородской области, предусмотренной

Перечнем должностей государственной гражданской службы Новгородской

области, при замещении которых государственные гражданские служащие

Новгородской области обязаны представлять сведения о своих доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=52730&dst=100027

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденным

постановлением областной Думы от 22.07.2009 № 1105-ОД (далее - Перечень

должностей гражданской службы), и гражданским служащим, назначаемым

на должность в порядке перевода из другого государственного органа,

осуществляется в порядке, установленном настоящим Положением для

проверки сведений, представляемых гражданами в соответствии с

нормативными правовыми актами Российской Федерации.»;

2) в подпункте «б» пункта 14 слова: «", представляемые им в

соответствии с настоящим Положением," исключить;

3) подпункт 23 изложить в следующей редакции:

«23. Материалы проверки подлежат хранению в органе по профилактике

коррупции в соответствии с законодательством об архивном деле.».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгородские

ведомости».

Председатель Новгородской
областной Думы                                                                      Ю.И.Бобрышев

Проект подготовил и завизировал:
Начальник управления Администрации
Губернатора Новгородской области
по профилактике коррупционных
и иных правонарушений            А.Е. Гаврилов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Новгородской областной Думы «О внесении
изменений в Положение о проверке достоверности и полноты сведений,

представляемых гражданами, претендующими на замещение
должностей государственной гражданской службы Новгородской

области, и государственными гражданскими служащими Новгородской
области, и соблюдения государственными гражданскими служащими

Новгородской области требований к служебному поведению»

Проект постановления Новгородской областной Думы «О внесении

изменений в Положение о проверке достоверности и полноты сведений,

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей

государственной гражданской службы Новгородской области, и

государственными гражданскими служащими Новгородской области, и

соблюдения государственными гражданскими служащими Новгородской

области требований к служебному поведению» (далее проект постановления)

разработан в связи с принятием Федерального закона от 28 декабря 2025 года

№ 505-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации» и Указа Президента Российской Федерации от

31 декабря 2025 года № 1009 «Об изменении и признании утратившими силу

некоторых актов Президента Российской Федерации», внесением изменений

в Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции».

В связи с тем, что Положение о проверке достоверности и полноты

сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение

должностей государственной гражданской службы Новгородской области, и

государственными гражданскими служащими Новгородской области, и

соблюдения государственными гражданскими служащими Новгородской

области требований к служебному поведению, утвержденное

постановлением областной Думы от 16.12.2009 № 1221-ОД, разработано в

соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции»,  Указом Президента Российской Федерации от

21 сентября 2009 года № 1065 «О проверке достоверности и полноты

сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение

должностей федеральной государственной службы, и федеральными

государственными служащими, и соблюдения федеральными

государственными служащими требований к служебному поведению»,

проектом предусмотрено внесение соответствующих изменений.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при

разработке проекта постановления, коррупциогенных факторов не выявлено.

Начальник управления
Администрации Губернатора
Новгородской области
по профилактике коррупционных
и иных правонарушений                                                                    А.Е. Гаврилов

Перечень

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими

силу, приостановлению, изменению или принятию в связи  с принятием

постановления Новгородской областной Думы «О внесении изменений в

Положение о проверке достоверности и полноты сведений,

представляемых гражданами, претендующими на замещение

должностей государственной гражданской службы Новгородской

области, и государственными гражданскими служащими Новгородской

области, и соблюдения государственными гражданскими служащими

Новгородской области требований к служебному поведению»

Принятие постановления Новгородской областной Думы «О внесении

изменений в Положение о проверке достоверности и полноты сведений,

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей

государственной гражданской службы Новгородской области, и

государственными гражданскими служащими Новгородской области, и

соблюдения государственными гражданскими служащими Новгородской

области требований к служебному поведению» не потребует признания

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных

правовых актов Новгородской области.

Начальник управления
Администрации Губернатора
Новгородской области
по профилактике коррупционных
и иных правонарушений                                                               А.Е. Гаврилов

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Новгородской областной Думы «О внесении

изменений в Положение о проверке достоверности и полноты сведений,

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей

государственной гражданской службы Новгородской области, и

государственными гражданскими служащими Новгородской области, и

соблюдения государственными гражданскими служащими Новгородской

области требований к служебному поведению»

Принятие постановления Новгородской областной Думы «О внесении

изменений в Положение о проверке достоверности и полноты сведений,

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей

государственной гражданской службы Новгородской области, и

государственными гражданскими служащими Новгородской области, и

соблюдения государственными гражданскими служащими Новгородской

области требований к служебному поведению» не повлечет изменений

размеров доходов и расходов средств областного бюджета.

Начальник управления
Администрации Губернатора
Новгородской области
по профилактике коррупционных
и иных правонарушений                                                         А.Е. Гаврилов